社団法人　千葉県社会福祉士会
平成24年度 第1回理事会議事録
1、 開催日時　平成24年4月21日（土）10：00～12：00
2、 場所　千葉県社会福祉センター4階会議室
3、 出席者　会長
　神山

副会長
　目黒、櫻井(勉)
　　　　　　事務局長
　岡本

　　　　　　会員理事
　(ぱあとなあ千葉運営委員会）鈴木(勝)、吉田

(総務委員会）鈴木(将)、櫻井(絢)、五十嵐
(総合相談委員会）森池

(研修委員会）周藤、染野

(独立型社会福祉士委員会)　川島

　　　　　　会員外理事
　池亀、石塚、西城、川口

　　次期理事(※)
　浅見、大浦、出口　(※)傍聴
委任状提出理事
　丸
　　委任状提出会員外理事　石川
欠席代議員

　須田、小榑、平野、出羽

欠席監事

　林、君和田
4、 議題

(1）各委員会報告事項に対する質疑
(2）議事
1．総会議案について
2．代議員制度導入後の総会運営について
3．社会福祉士ささえあい制度配分委員会について
(3）その他

5、 議事録
· 出席者及び資料の確認

· 岡本事務局長から定款33条により定足数に達しており、本理事会は成立すると報告あり。神山会長から開会挨拶、定款32条に基づき、神山会長が議長を務める。
· 議題

（1） 各委員会報告・・・資料参照。追加報告事項や質疑がある場合、発言をお願いする。
1．広報部会より追加報告
· 『点と線』第79号は特集「社会福祉士の原点を振り返る」として、次期会員理事へ「あなたが思う社会福祉士とは」というテーマで200字以内の原稿をお願いする。
· 各部会で部会員を募集する場合は、募集チラシを点と線に同封する。
2．企画部会の新規事業について
· フェイスブックやツイッターの活用も視野に入れて、会員同士が情報を共有できるようにしていただきたいという意見が出た。
3．研修委員会　研究大会のチラシ
· 資料P7　日時：平成24年5月26日(日)を(土)に訂正。

4．介護サービス情報公表調査部会
· 介護サービス情報公表調査事業は終了。
· 社会的養護関係施設(児童福祉施設)について第三者評価の受審が平成24年度より義務化され、千葉県でも評価機関の認証等において動きがある。評価機関としては民間のコンサル会社が請け負うことが多いが、福祉に関する知識が乏しいため、社会福祉士会が担うべきではないか。来年度以降、外部評価委員会で社会的養護関係施設の第三者評価機関を請け負うことを検討できないかという意見が出た。
· 社会的養護施設の第三者評価事業について、今年度は検討委員会を立ち上げて検討してはどうかという意見が出た。介護サービス情報公表調査部会の方にもご協力いただきたいので、外部評価委員会は残す。まずは資料等で情報収集をし、次回の理事会にて準備会も含めて検討する。
5．事務局報告
· 日本社会福祉士会総会(平成24年3月17日開催)の報告(当日配布資料参照)

· 議案第3号の日本社会福祉士会代議員について、議決権が1法人につき1になるので、今後代議員も1人になることが予想されるが、今のところ現行通りの定数となっている。

· 次回総会に諮る次期会員外理事については推薦依頼をしている。

· 事務局員1名5月末日で退職に伴い、新事務局員を募集している。
6．その他

· 千葉市のあんしんケアセンター(地域包括支援センター)受託について、4月20日に応募書類を千葉市に提出。今後のスケジュール等は未定。
（２）議事
1. 総会議案について
· 総会議案第1号 平成24年度補正予算の千葉市ひとり暮らし高齢者等見守り支援事業は平成24年3月までは委託事業だったが、今年度平成24年9月まで補助事業となる。
· 平成24年度第一回総会(平成24年5月26日開催予定)に提案する議案について、承認を求める。→承認。
2．代議員制度導入後の総会運営について
· 総会資料は今までと同様、全会員へ送付する。
· 総会をインターネットで中継してはどうかという案があり、まず検討を進めることはすべきであるという意見が出た。
· 資料P13 対応4．について、地域の意見集約を希望する代議員を理事会として積極的に支援をするという方向性で、前向きな言葉に表現を改めたほうがいいのではという意見が出た。
· 平成23年度第2回総会(平成24年3月17日開催)において可決された第4号議案(定款変更)に対する「代議員制度における会員意見の集約・反映方法を理事会に検討を求める付帯決議」について、資料P13の1．～4．(4．の表現は一部修正を加える)の対応を行うことについて承認を求める。→承認。
3．社会福祉士ささえあい制度配分委員会について
· 外部評価委員会からは、丸理事を委員として推薦する。
· 千葉県社会福祉士会負担金規則第5条に定められた配分委員会の委員について、各委員会からの推薦に基づき承認を求める。→承認。

· 第1回委員会は、5月～6月中に開催予定。その際、準備委員会であった五十嵐理事にも加わっていただく。
（4）その他

· 災害対策委員会より　被災地支援活動協力会員の登録に引き続きご協力をお願いしたい。
· 石塚理事より　千葉県弁護士会では、高齢者・障がい者のための無料電話法律相談についてお知らせ。(チラシを当日資料として配布)